obtenemos el resultado de la tabla 19.

Se puede observar que la TIR de 124% es mucho mayor que la TAR de 40%.

Además, el VAN es positivo, con un valor de $1.829.914. Por lo cual, se cumple

VAN $ 1.829.914

TIR 124%

77

el criterio para que el proyecto sea rentable. Sin embargo, restan hacer análisis

del aspecto financiero y de riesgo del proyecto. Éstos son el análisis de

sensibilidad, y de apalancamiento financiero que se desarrollarán a

continuación

5.7. Análisis de sensibilidad

En el análisis de sensibilidad, se estudia la influencia de las variables más

significantes para el proyecto. Las mismas son:

 Precio de venta Unitario

 Cantidad (volumen de producción)

 Costos Variables

 Costos Fijos

Siguiendo la metodología del libro “Preparación y evaluación de proyectos”

(Sapag Chain, 2008) se las hace variar y se observa el cambio o la respuesta

del VAN para cada caso. Cabe aclarar que esto se realiza con una variable a la

vez, manteniendo las demás constantes. Se obtienen los siguientes resultados:

Tabla 20. Análisis de sensibilidad.

Variación (Δ)
Precio de Venta

Unitario (ΔP)
Cantidad (ΔQ)

Costos Fijos

(ΔCF)

Costos

Variables (ΔCV)

-20% $ 973.235,98 -$ 103.211,84 $ 2.893.086,10 $ 2.752.380,51

-10% $ 1.401.574,84 $ 863.350,92 $ 2.361.499,90 $ 2.291.147,10

0% $ 1.829.913,69 $ 1.829.913,69 $ 1.829.913,69 $ 1.829.913,69

10% $ 2.258.252,54 $ 2.796.476,46 $ 1.298.327,48 $ 1.368.680,28

20% $ 2.686.591,40 $ 3.763.039,22 $ 766.741,28 $ 907.446,87

78

Los valores de la tabla 20 se plasmaron en el gráfico 6: “Análisis de

sensibilidad”, en el cual se muestra cómo los cambios porcentuales en cada

variable modifican el valor del VAN.

Gráfico 6. Análisis de sensibilidad.

En el gráfico se observa que la variable con más influencia en el proyecto, y

que más se debe cuidar es la cantidad (volumen de producción). Esto se debe

a que tiene la mayor pendiente, por lo que las variaciones de esta implican un

mayor riesgo en la rentabilidad del proyecto. Le siguen en importancia el precio

de venta unitario, luego los costos fijos y por último los costos variables. Es